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KOŚCIÓŁ W SŁUŻBIE CZŁOWIEKA

Warmińskie Wydawnictwo Diecezjalne pod tym tytułem wydało pracę zbiorową pod redak
cją ks. Władysława Turka i ks. Janusza Mariańskiego z następującą dedykacją:

Czcigodnemu Księdzu Władysławowi Piwowarskiemu Profesorowi Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Współorgani
zatorowi Wydziału Nauk Społecznych, Kierownikowi Instytutu Teologii Pastoralnej, Wychowawcy wielu pastoralistów, socjo
logów religii i wykładowców katolickiej nauki społecznej z wyrazami hołdu i wdzięczności księgę niniejszą dedykują w 60-lecie 
urodzin przyjaciele, współpracownicy, uczniowie.

Pracę całą możemy podzielić na dwie części. W pierwszej części po słowie wprowadzającym 
Biskupa Warmińskiego, prezentowane są artykuły poświęcone osobie Dostojnego Jubilata, 
uwzględniające życiorys, dorobek naukowy i dydaktyczny oraz zasługi dla diecezji Warmińskiej, 
której Jubilat jest kapłanem.

Artykuły napisane z tej okazji prezentowane w drugiej części pracy możemy podzielić na 
trzy rozdziały: 1. Katolicka Nauka Społeczna; 2. Socjologia Religii; 3. Duszpasterstwo.

W liście skierowanym do Dostojnego Jubilata Ks. Biskup Dr Edmund Piszcz, Biskup 
Warmiński, który stanowi w omawianej pracy słowo wprowadzające, wyraża radość z faktu 
wydania z tej okazji Księgi Pamiątkowej przez liczne grono przyjaciół, uczniów i wychowanków 
i stwierdza:

Dołączam się i ja do tego grona, by jako biskup tej Diecezji, która Księdza Profesora przygotowała do kapłaństwa, a także 
w sporym stopniu do pracy naukowej, wyrazić serdeczną wdzięczność za to wszystko, co dobrego Ksiądz Profesor w niej 
zostawił. ...Myślą, że w 60-lecie swych urodzin może Ksiądz Profesor z radością spojrzeć na minione lata, w których prawic 400 
ludzi doprowadził do stopni magisterskich, licencjackich i doktorskich. Tych ludzi nauczył Ksiądz Profesor właściwej metody 
w badaniach zjawisk społecznych, nauczył wyciągania wniosków, ostrożnych, ale i pewnych, nauczył właściwego myślenia, które 
— w odniesieniu do spraw religii i Kościoła — ma w sobie coś z umiejętności odczytywania „Znaków czasu’’... Życzę Księdzu 
Profesorowi wielu łask, sił i zdrowia do wypełniania i urzeczywistnienia wszystkich zamiarów, planów, zmierzających do odkrywania 
coraz to głębszych zjawisk społecznych. Życzę, by te wyniki badań stawiały przed Kościołem Polskim określone zadania, by ułatwiały 

zrozumienie wielu zachowań ludzkich i znajdowały klucz do ich właściwego zrozumienia czy rozwiązania.
Niech w tych wszystkich wysiłkach wspiera Księdza Profesora wstawiennictwo Matki Bożej — z Gietrzwałdu, Świętej 

Lipki i Stoczka. Niech Ona wyprasza wszelkie potrzebne Łaski u swego Syna, niech otacza Opieką i chroni od wszelkich 
niebezpieczeństw.

Jeszcze raz wyrażam swą ogromną wdzięczność za wszystko, co Ksiądz Profesor uczynił, szczególnie dla Diecezji Warmiń
skiej, a na dalsze lala życia i pracy naukowej z serca błogosławię".

Po słowie Księdza Biskupa Warmińskiego, ks. Joachim Kondziela i ks. Janusz Mariański 
w artykule pt. Życie i działalność dydaktyczno-naukowa Ks. Profesora Władysława Piwowar
skiego zasygnalizowany problem analizują w następującym porządku: 1. Biografia naukowa, 
2. Działalność dydaktyczna, 3. Działalność organizacyjna i 4. Działalność naukowa.

Po ciekawych analizach autorzy konkludują:
Należy spodziewać się w najbliższych latach uogólnionych syntez empirycznych nad katolicyzmem polskim, nowych ujęć 

teoretycznych i metodologicznych z zakresu socjologii religii, a także pogłębionych analiz wielu problemów społecznych z punktu 
widzenia katolickiej nauki społecznej. Spośród przyszłych opracowań naczelne miejsce zajmie monografia na temat zasady 
pomocniczości, która — według wypowiedzi Profesora — będzie dziełem jego życia.

Ks. Profesor Władysław Piwowarski jest kapłanem Diecezji Warmińskiej, w której dnia 2 II 
1958 r. z rąk Księdza Biskupa Tomasza Wilczyńskiego otrzymał święcenia kapłańskie. Problem 
posługi duszpasterskiej, naukowej i dydaktycznej w tej diecezji Ks. Profesora analizuje w kolejnym 
artykule ks. Władysław Turek. Artykuł kończy się wykazem prac księży diecezji warmiń
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skiej pisanych pod kierunkiem Dostojnego Jubilata. Wykaz zawiera jedną pracę doktorską, sześć 
prac licencjackich oraz trzydzieści pięć prac magisterskich. W wykazie tym nie ujęto osób 
świeckich pochodzących z diecezji Warmińskiej, które pisały prace magisterskie pod kierunkiem 
Ks. Profesora np. Romana Ogrodnik: Świadomość religijna młodzieży uczęszczającej i nieuczęsz- 
czającej na katechizację na przykładzie klas maturalnych w parafii miasta Elbląga.

Analizy swoje autor konkluduje następująco:
Diecezja jest wdzięczna za dotychczasowy wkład Księdza Profesora Władysława Piwowarskiego w jej życie i rozwój. Wkład len 

należy ocenić jako bogaty i zróżnicowany. Zaowocował on nic tylko przez bezpośredni kontakt z diecezją, ale także przez księży, którzy 
bądź to korzystali z jego wykładów i dobrobku naukowego, bądź to pisali prace pod jego kierunkiem. Wdzięczność ta wyrażona została 
w 1980 r. decyzją ówczesnego Biskupa Warmińskiego a obecnie Ks. Kardynała Józefa Glempa włączeniem Księdza Profesora do grona 
kanoników honorowych Warmińskiej Kapituły Katedralnej z siedzibą we Fromborku.

Kolejne pozycje w omawianej pracy to bibliografia prac ks. Prof. Dra hab. Władysława 
Piwowarskiego według stanu z 31 maja 1989 r. w zestawieniu ks. Janusza Mariańskiego według lat 
ukazywania się, oraz bibliografia przedmiotowa w zestawieniu Zbigniewa Nareckiego.

Z zestawienia prac Ks. Prof. Władysława Piwowarskiego, których jak widać jest 271 (stan z 31 
maja 1989), że najobfitsze lata to rok 1986 aż 29 pozycji, rok 1983 — 27 pozycji, 1988 — 23 
pozycje oraz lata 1987 — 19 pozycji i 1984 — 18 pozycji.

Część pierwsza omawianej pracy kończy sprawozdanie z trzydziestoletniej działalności 
Katedry Socjologii Religii na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim opracowane przez ks. Kazimie
rza Ryczana. Sprawozdanie to posiada następujący porządek: 1. Organizacja i założenie katedry, 2. 
Działalność naukowa i dydaktyczna, 3. Działalność naukowo-badawcza oraz zestaw prac doktors
kich, licencjackich i magisterskich pisanych pod kierunkiem Ks. Profesora Władysława Piwowars
kiego. Jak widać z zestawienia Ksiądz Profesor był promotorem 50-ciu prac doktorskich, 49-ciu 
prac licencjackich i 294-ech prac magisterskich. Imponujący dorobek.

Z okazji 60-lecia urodzin Ks. Profesora Władysława Piwowarskiego napisano 21 artykułów 
prezentowanych w drugiej części pracy: Kościół w służbie człowieka.

Trzy artykuły dotyczące katolickiej nauki społecznej koncentrują się na nauczaniu papieża 
Jana Pawła II a mianowicie: artykuł Czesława Strzeszewskiego: Dziesięć lat społecznego 
nauczania Jana Pawła II: Antoniego Rauschera SJ Prawa człowieka w nauczaniu Jana Pawła II 
oraz Ks. Stanisława Pamuły Reperkusje nauczania Jana Pawła II o warunkach pokoju.

Dalsze cztery artykuły z tej dziedziny to: ks. Franciszek Janusz Mazurek: Antropologiczne 
ujęcie pokoju w katolickiej nauce społecznej, ks. Ryszard Iwan: Prymas Stefan Wyszyński 
o narodzie, jego prawach, obowiązkach i zagrożeniach, Adam Rodziński: O narodzie i kulturze 
oraz Jan Turowski: Relacja między religią a narodem i państwem w Polsce.

Problematykę socjologii religii w omawianej pracy inauguruje Edward Ciupak artykułem pt. 
Socjologiczna teoria religii, następnie dwa artykuły Leona Dyczewskiego OFMCon: 1. Religia 
w życiu starszego człowieka oraz 2. Źródła kryzysu i czynniki rozwoju kultury lokalnej wsi. Dalsze 
artykuły z tej grupy to: ks. Władysław Prężyna Symptony dojrzałej religijności; ks. Zbigniew 
Tyburski: Typologia religijności w świetle badań socjologicznych: ks. Zygmunt Klimczuk Postawy 
wobec religii a postawy wobec pracy inżynierów i techników.

Ostatnie dwa artykuły z tego działu to: ks. Józef Kołodziejczyk: Postawy religijne a recepcja 
kazań oraz ks. Janusz Mariański: Chrzest dzieci — akt religijny czy konwencja społeczna.

Trzeci dział — duszpasterski prezentuje sześć artykułów. Jeden z nich ks. Romualda Raka daje 
tytuł całej pracy, tylko że ze znakiem zapytania — Kościół w służbie człowieka? wraz z podtytułem 
Rozważania teologiczno-pastoralne.

Dalsze artykuły to: ks. Ryszard Kamiński: Parafia wspólnotą wspólnot; ks. Ryszard Karpiński: 
O sensie medytacji dzieła sztuki i jej stosowaniu w praktyce duszpasterskiej; ks. Stanisław 
Kowalczyk: Marksizm a ateizm; Zbigniew Narecki: Katecheza dorosłych formą socjalizacji 
religijnej. Koncepcja ewangelizacji parafialnej oraz Krystyna Sajdok: Cierpienie i wiara.

Omówiona praca wydana przez Warmińskie Wydawnictwo Diecezjalne w Olsztynie jest cenną 
pozycją w literaturze przedmiotu i godną polecenia.


